
1

345 6 2

7

8
7

12

3 4 5

6

8

HPL-Dach und -Kletterwand: blau

Seile: blau

Blatt: 1/5

Best.-Nr.: 1.0026-EM
Mikadoturm Bretten

Datum: 14.04.2022Konstrukteur: M. Grzondziel

Spiel-Bau GmbH
Alte Weinberge 21 - D-14776 Brandenburg / Havel
Tel.: 03381 / 26 14 0 - Fax.: 03381 / 26 14 18

MONTAGEZEICHNUNG Version: 00Maßstab: 1:50



Maximale freie Fallhöhe nach EN 1176: 
200 cm

Erforderlicher Fallschutzbereich:
52 m²

Empfohlener Untergrund:
40 cm Fallschutzkies 2/8 mm 
Grobsand, Holzfasern oder 
Kunststoffe mit HIC- Prüfung

 7
79

 

 1112 

 733 

 4
80

 

 200 
PH200

12

3

4
5

6

7

8

 2
00

 

 2
39

 

Pos
.

Stk
. Beschreibung Zeichnungsnummer Artikelnummer Inf

o

1 Lasche 112x70x5 mit Bohrung Ø13 
mit Zinken

E1000-112-0070-005-
V2A-901-XX Lasertechnik: ? -

1 Sechskant-Sicherungsmutter DIN 
986 M12 V2A - Würth: 03480 12 MD

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380-M12x30-
70 V2A

- Würth: 0098 021 230 MD

2 Scheibe DIN 125, Form A, Ø13 V2A - Würth: 040 98 MD

1
Lasche 100x70x5 mit Bohrung Ø13 
einseitig rund Ø70 für Rohr Ø188 

L027
E1000-100-0070-005-

V2A-002-XX Lasertechnik: 0080 -

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Rohr - - -

20 1 Druckstütze B105X-XXX-0101-000-
000-000-XX - -

19 1 Fundament - -

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

18 1 Pfosten

1
Lasche 100x70x5 mit Bohrung Ø13 
einseitig rund Ø70 für Rohr Ø188 

L027
E1000-100-0070-005-

V2A-002-XX Lasertechnik: 0080 -

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

17 1 Pfosten

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

16 1 Pfosten

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

15 1 Pfosten

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

14 1 Pfosten

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

13 1 Pfosten

1 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Pfostenaufbau - - -

1

1

1 Pfosten - - -

12 1 Pfosten

11 1 Fundament - -

1 Lasche 100x70x5 mit Bohrung Ø13 
einseitig mit Stecker Ø70 LP013

E1000-100-0070-005-
V2A-901-XX Lasertechnik: ? -

5 Gabelkopf (Kettenhalter) 
30x22x20mm V2A

E0000-030-0022-020-
V2A-000-XX ? -

7 Kettenglied - -

5 Kette kurzgliedrig DIN766 V4A - L= 
ca. 11mm - Beckumer: 100448 -

5
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x30-70 
V2A

- Würth 009 801 830 MD

5 Sechskant-Sicherungsmutter DIN 
986 M8 V2A - Würth: 034 808 MD

2 Sechskant-Sicherungsmutter DIN 
986 M12 V2A - Würth: 03480 12 MD

2
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380-M12x30-
70 V2A

- Würth: 0098 021 230 MD

4 Scheibe DIN 125, Form A, Ø13 V2A - Würth: 040 98 MD

1 Kettenglied - -

1 6er Kettenglied DIN766 V4A - L= ca. 
2mm - Beckumer: 100448 -

1
5 Römischer Ring - ? -
1 Rohr Ø101,60x3mm, L=2899,20mm - - -

2 Pfostenkappe für Rohr Ø101,6 E1900-101-0090-002-
V2A-000-XX - -

1 Lasche 100x70x5 mit Bohrung Ø13 
einseitig rund Ø70 L013

E1000-100-0070-005-
V2A-001-XX Lasertechnik: 00652 -

1
Lasche 100x70x5 mit Bohrung Ø13 
einseitig rund Ø70 für Rohr Ø188 

L027
E1000-100-0070-005-

V2A-002-XX Lasertechnik: 0080 -

10 1 Hangelbalken Römische Ringe auf 1 
Pfosten Teho. Achsmaß=3000mm

B1913-000-0101-101-
000-000-XX

B1913-000-0101-
101-000-000 -

24 Flachkopfschraube mit 
Innensechskant DIN 7380-M8x40-70 - Würth: 009 801 840 D

24 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

12
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380-M10x30-
70 V2A

- Würth: 0098 021 030 MD

1 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x50/32 verz - Würh: 017016050 D

1 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x60/70 verz - Würth: 017 016 060 D

6 Winkelblech 203x44x3, 120° W009 E1100-120-0230-044-
V2A-000-XX Lasertechnik: 00601 -

2 Unterzugbrett 1300x100x30mm - - -
6 Unterzug 6eck Podest Mikado Blatt 2 - -

18 Auflagebrett 100x30mm, 
L=1558,85mm - - -

9 1 6-Eck-Podest Mikado B1160-900-1800-000-
101-000-XX

B1160-900-1800-
000-101-000 -

2 Fundament - -

2
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x30-70 
V2A

- Würth 009 801 830 MD

2 Sechskant-Sicherungsmutter DIN 
986 M8 V2A - Würth: 034 808 MD

2 R+T Connector mit Schlossschraube 
M12x90 - - MD

2 Gabelkopf (Kettenhalter) 
30x22x20mm V2A

E0000-030-0022-020-
V2A-000-XX ? -

61 Kettenglied - -

1 Kette kurzgliedrig DIN766 V4A - L= 
ca. 110mm - Beckumer: 100448 -

1 R16-Klemme - - -

2 Kettenverpressung Fundamentkette 
Extra lang (FKE)

B0090-000-0000-000-
001-000-XX

B0090-000-0000-
000-001-000 -

7 Kettenglied - -

1 Kette kurzgliedrig DIN766 V4A - L~ 
10mm - Beckumer: 100448 -

1 R16-Klemme - - -

4 Kettenanbindung Seilende (K) B0090-000-0000-000-
001-000-XX

B0090-000-0000-
000-001-000 -

12 Aluminium X-connector 16mm - Polyfix: 106009-0 -

16 T-Klemme 16mm (T) - Polyfix: 106008-0 -

1 Seil 1 Ø16mm - - -

2 Seil 2 Ø16mm - - -

2 Seil 3 Ø16mm - - -

6 Seil 1 Ø16mm - - -

8 1 Aufstiegsnetz PH 2000mm, Achsmaß 
900mm, 45°, Blau

B1672-000-0900-145-
001-000-XX

B1672-000-0900-
145-001-000 -

6 Riegelbefestigung Ø24x3mm, 
L=42mm, für M10

E0900-042-0024-003-
V2A-000-XX

E0900-042-0024-
003-V2A-000 -

6 Zylinderschraube mit Innensechskant 
DIN 912 M10x50 V2A - Würth: 009 410 050 D

6 Spenglerschraube DIN 7995-5x40-
V2A - - D

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x20-70 
V4A

- - D

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø8,4 V2A - Würth: 04098 D

1 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel -
2 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel - - -

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x20-70 
V4A

- - D

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø8,4 V2A - Würth: 04098 D

1 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel -
1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel - - -

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x20-70 
V4A

- - D

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø8,4 V2A - Würth: 04098 D

1 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel -
4 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel - - -

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x20-70 
V4A

- - D

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø8,4 V2A - Würth: 04098 D

1 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel -
1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel - - -

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x20-70 
V4A

- - D

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø8,4 V2A - Würth: 04098 D

1 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel -
5 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel - - -

4 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x50/32 verz - Würh: 017016050 MD

17 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x50/32 verz - Würh: 017016050 D

1
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380 M8x20-70 
V4A

- - D

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø8,4 V2A - Würth: 04098 D

1 Hülsenmutter M8x15 Flachkopf mit 
Innensechskant - Würth: 0997 600 559 D

1 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel -
2 Klettergriffe inkl. Verbindungsmittel - - -

1 Riegel für Kletterplatte L=686mm 
mitte - -

1 Riegel für Kletterwand 900 Mikado - - -

1 Handlauf für HPL-Kletterwand 
900mm Mikado

B1200-900-0850-000-
111-001-XX

B1200-900-0850-
000-111-001 -

1 Riegel für Kletterplatte L=577mm 
unten - -

1 HPL-Kletterwand Mikado L=183mm 
B=73mm t=10mm

E5101-833-0729-010-
HPL-000-XX

E5101-833-0729-
010-HPL-000 -

1 HPL-Kletterwand Mikado 
L=857,51mm B=833,51mm t=10mm

E5100-858-0834-010-
HPL-000-XX

E5100-858-0834-
010-HPL-000 -

7 1 Kletterwand Mikado PH200mm mit 
Öffnung - Enzianblau

B1782-000-0900-001-
211-000-XX

B1782-000-0900-
001-211-000 -

2 ASSY 4 Beschlagschraube 
Vollgewinde Senkkopf 4,5x30 V2A - Würth: 018724530 -

2 Riegelbefestigung Ø24x3mm, 
L=42mm, für M10

E0900-042-0024-003-
V2A-000-XX

E0900-042-0024-
003-V2A-000 -

2 Zylinderschraube mit Innensechskant 
DIN 912 M10x50 V2A - Würth: 009 410 050 D

1 Riegel für Handlauf 900 Mikado - - -

6 1 Handlauf 900mm Holz Mikado B1200-900-0850-000-
111-000-XX

B1200-900-0850-
000-111-000 -

2 ASSY 4 Beschlagschraube 
Vollgewinde Senkkopf 4,5x30 V2A - Würth: 018724530 -

2 Riegelbefestigung Ø24x3mm, 
L=42mm, für M10

E0900-042-0024-003-
V2A-000-XX

E0900-042-0024-
003-V2A-000 -

2 Zylinderschraube mit Innensechskant 
DIN 912 M10x50 V2A - Würth: 009 410 050 D

1 Sechskant-Sicherungsmutter DIN 
986 M12 verz - Würth: 035 771 212 MD

1 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x70/42 verz - Würth 0170 160 70 MD

1 Flachrundschraube mir 
Vierkantansatz M12x110 verzinkt - Würth: 022 312 110 MD

1 Scheibe DIN 125, Form A, Ø13 V2A - Würth: 040 98 MD

3 Rohr für Brüstung Ø21,3x2mm, 
L=825mm - - -

1 Riegel vor Podest für 900er Brüstung 
mit öffnung rechts, Mikado

E3100-250-0100-400-
ROB-001-XX

E3100-250-0100-
400-ROB-001 -

1 Riegel für Brüstung 900mm öffnung 
links, Mikado

E3100-900-0100-050-
ROB-007-XX

E3100-900-0100-
050-ROB-007 -

5 1
Brüstung 900mm V2A-Rohr/Rob 
Brüstungshöhe 850 mm, öffnung 

links Mikado
B1220-900-0850-010-

111-002-XX
B1220-900-0850-

010-111-002 -

2 Riegelbefestigung Ø24x3mm, 
L=42mm, für M10

E0900-042-0024-003-
V2A-000-XX

E0900-042-0024-
003-V2A-000 -

2 Zylinderschraube mit Innensechskant 
DIN 912 M10x50 V2A - Würth: 009 410 050 D

2 ASSY 4 Beschlagschraube 
Vollgewinde Senkkopf 4,5x30 V2A - Würth: 018724530 -

2 Sechskant-Sicherungsmutter DIN 
986 M12 verz - Würth: 035 771 212 MD

2 Flachrundschraube mir 
Vierkantansatz M12x110 verzinkt - Würth: 022 312 110 MD

2 Scheibe DIN 125, Form A, Ø13 
verzinkt - Würth 040 712 MD

9 Rohr Ø21,3x2mm, L=825mm - - -

1 Riegel vor Podest für 900er Brüstung 
Mikado

E3100-740-0100-400-
ROB-001-XX

E3100-740-0100-
400-ROB-001 -

1 Riegel für Brüstung 900 Mikado E3100-900-0100-050-
ROB-005-XX

E3100-900-0100-
050-ROB-005 -

4 2 Brüstung 900mm V2A-Rohr/Rob 
Brüstungshöhe 850mm, Mikado

B1220-900-0850-000-
111-000-XX

B1220-900-0850-
000-111-000 -

2 ASSY 4 Beschlagschraube 
Vollgewinde Senkkopf 4,5x30 V2A - Würth: 018724530 -

2 Zylinderschraube mit Innensechskant 
DIN 912 M10x50 V2A - Würth: 009 410 050 D

2 Riegelbefestigung Ø24x3mm, 
L=42mm, für M10

E0900-042-0024-003-
V2A-000-XX

E0900-042-0024-
003-V2A-000 -

4 Rohr für Brüstung Ø21,3x2mm, 
L=825mm mit Leiteröffnung - - -

1 Riegel für Handlauf 900 für Brüstung 
mit Öffnung Mikado

E3100-900-0100-050-
ROB-051-XX - -

3 1
Brüstung 900mm V2A-Rohr/Rob 

Brüstungshöhe 850 mm, Mikado mit 
Rutschenöffnung 

B1220-900-0850-010-
111-000-XX

B1220-900-0850-
010-111-000 -

1
44

1 Kantenschutz Edelstahlstange 
Ø10mm, L=44mm - - -

2 Aussteifungsrohr Ø21,3x2mm, 
L=848,45mm - - -

2 Brüstungsrohr Ø33,7x2mm, 
L=210+Ymm - - -

2 Rutschenrohr Ø33,7x2mm, L=434mm - - -
1 Fundamentblech 5x40mm, L=550mm - - -
- Sheet

1 Blech Kastenrutsche einsitzlos 
PH1900-2050mm

E1993-767-0752-002-
V2A-000-XX

E1993-767-0752-
002-V2A-000 -

2 1 Kastenrutsche PH 200mm, Breite 
500mm

B4081-500-0500-000-
000-000-XX

B4081-500-0500-
000-000-000 6M

2 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x70/60 V2A - Würth: 018 006 070 D

6 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x100 verz - Würth 015706 100 D

6
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380-M10x50-
70 V2A

- Würth 009 801 105 0 MD

18 Spenglerschraube DIN 7995-5x40-
V2A - - D

1 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x120/60 V2A - Würth: 0 180 160 

120 D

12
Flachkopfschraube mit 

Innensechskant DIN 7380-M10x25-
70 V2A

- Würth: 0098 021 025 MD

6 Abstandhalter Ø40mm PP E4900-013-0040-000-
0PP-000-XX

E4900-013-0040-
000-0PP-000 MD

6 Abstandhalter Ø40mm PP Rohrseite E4900-000-0040-101-
0PP-000-XX

E4900-000-0040-
101-0PP-000 MD

6 Sparrenlasche 62x60x40mm, t=4mm 
W011

E1110-180-0062-060-
V2A-000-XX Lasertechnik: 11968 -

1 Haube 6eck E1600-499-0475-002-
V2A-001-XX Lasertechnik: -

18 Scheibe DIN 125, Form A, Ø10,5 A2 - Würth 040 910 MD

6 Distanzmuffe rund Verzinkt 
M10x40mm - - -

36 ASSY 3.0 blau Spanplattenschraube 
DIN 7997 6x40/32 verz - Würth 017 006 040 D

6 Firstblech 1100x80x1,5mm 6eck 
900mm Mikado

E1001-100-0080-001-
V2A-001-XX - -

6 HPL-Dachplatte-6eck-Mikado - 
Achsmaß 900mm - - -

6 Sparren 6eck-Mikado Achsmaß 
900mm

B1560-900-1800-000-
211-000-XX-Blatt 2 - -

1 Sparrenverbindungsstück B1560-900-1800-000-
211-000-XX-Blatt 2 - -

1 1 Zeltdach 6eck-Mikado für Achsmaß 
900mm - Enzianblau

B1560-900-1800-000-
211-000-XX

B1560-900-1800-
000-211-000 -

MONTAGEZEICHNUNG

Spiel-Bau GmbH
Alte Weinberge 21 - D-14776 Brandenburg / Havel
Tel.: 03381 / 26 14 0 - Fax.: 03381 / 26 14 18

Konstrukteur: M. Grzondziel Datum: 14.04.2022

Mikadoturm Bretten
Best.-Nr.: 1.0026-EM

Blatt: 2/5Version: 00Maßstab: 1:100



- Pfosten 1 bis 6:
  je Ø180x60x60 cm siehe Detail R18)

- Pfosten 7:
  je 60x60x60 cm siehe Detail E-10-666)

- Pfosten 8:
  je 40x40x30 cm siehe Detail E(s)-08-444)

- Seil:
  je 40x40x40 cm siehe Detail S2)

- Rutschenauslauf:
  je 80x30x40 cm siehe Detail KR)

Fundamentierung: Ortbeton C25/30

 8
0 

 
180  60 

 41  426 

 1
99

 

 200 

 45  45  348  207 

 1
73

 
 1

79
 

 299  213 

 345 

 172 

 1
49

 

PH200

12

3

4
5

6

7

8

KR

S2

MONTAGEZEICHNUNG

Spiel-Bau GmbH
Alte Weinberge 21 - D-14776 Brandenburg / Havel
Tel.: 03381 / 26 14 0 - Fax.: 03381 / 26 14 18

Konstrukteur: M. Grzondziel Datum: 14.04.2022

Mikadoturm Bretten
Best.-Nr.: 1.0026-EM

Blatt: 3/5Version: 00Maßstab: 1:100



 60  60  60 

 6
0 

 4
0 

 1
00

 Fallschutz

Untergrund

Ortbeton C25/30
Ringfundament 180
Querschnitt 60 x 60 cm

Spielebene
am Pfosten markiert

Fundamentdetail R18)
M 1:25

40
60

60

10
0

Fallschutz

Untergrund

Ortbeton C25/30
60x60x60 cm

Spielebene
am Pfosten markiert

Fundamentdetail Pfosten E-10-666)
 M 1:25

40
40

40

80

Fallschutz

Untergrund

Ortbeton C25/30
40x40x40 cm

Spielebene
am Pfosten markiert

Fundamentdetail Pfosten Es-08-444)
 M 1:25

MONTAGEZEICHNUNG

Spiel-Bau GmbH
Alte Weinberge 21 - D-14776 Brandenburg / Havel
Tel.: 03381 / 26 14 0 - Fax.: 03381 / 26 14 18

Konstrukteur: M. Grzondziel Datum: 14.04.2022

Mikadoturm Bretten
Best.-Nr.: 1.0026-EM

Blatt: 4/5Version: 00Maßstab: 1:100



40
40

40

80

Fallschutz

Untergrund

Ortbeton C25/30
40x40x40 cm

Spielebene
am Pfosten markiert

Fundamentdetail Netz/ Seil S2)
 M 1:25

40
40

30

80
<3

5

Fallschutz

Untergrund

Ortbeton C25/30
30x80x40 cm

Spielebene
am Pfosten markiert

Fundamentdetail Kastenrutsche KR)
 M 1:25 3%

MONTAGEZEICHNUNG

Spiel-Bau GmbH
Alte Weinberge 21 - D-14776 Brandenburg / Havel
Tel.: 03381 / 26 14 0 - Fax.: 03381 / 26 14 18

Konstrukteur: M. Grzondziel Datum: 14.04.2022

Mikadoturm Bretten
Best.-Nr.: 1.0026-EM

Blatt: 5/5Version: 00Maßstab: 1:100


	Blatt2
	Zeichenansicht22
	Zeichenansicht23

	Blatt1
	Zeichenansicht2
	Zeichenansicht24
	Zeichenansicht25
	Zeichenansicht28

	Blatt1(2)
	Zeichenansicht26

	Blatt3
	Blatt4

